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zájmového kroužku. Do práce je také zahrnuto stručné představení skautské ideologie.

V praktické části jsou prezentovány výsledky výzkumu a představeny modifikované materiály

skautské družiny uzpůsobené pro nemocniční prostředí.
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Úvod

Dnešní doba je výrazně orientovaná na výkon, úspěch a flexibilitu. Lidé jsou

uspěchaní, unavení a velmi často ve stresu. Na odpočinek a relaxační aktivity jim mnohokrát

nezbyde moc času. Pokud nemají lidé čas odpočívat, nemají ani moc času na pobyt v přírodě.

Kouzla přírody se navíc vytrácí díky zázrakům moderních technologií, které pronikají do

všech oblastí lidského života. Stírá se také znalost některých tradičních

organizací. O hasičském kroužku či Sokolu mají lidé přehled pořád, ale při zmínce o skautech

už jejich znalosti nejsou takové.

Dnešní doba je ke skautskému hnutí trochu skeptická, protože v jistých ohledech může

vypadat zastarale a nepotřebně. Stopovací hry v lesích nebo stezky odvahy na táboře se

v dnešní době nemohou rovnat počítačovým či virtuálním hrám. Mnoho lidí navíc skauty

odsuzuje, aniž by vůbec tušilo, o co skauti usilují a jaká je náplň jejich práce.

Práce popisuje modifikaci skautských aktivit pro hospitalizované děti. Kromě

možnosti vzdělávání během hospitalizace mají děti možnost, se souhlasem zákonného

zástupce, využívat i program školní družiny. Díky tomu mohou i při nemoci aktivně trávit

volný čas, a pobyt v nemocnici tak lépe snášet. Právě pro náplň činnosti školní družiny byly

upraveny činnosti skautského kroužku, čímž došlo k nenásilnému představení skautského

hnutí dětem i rodičům. Mnoho dětí si stále nedovede představit, co takový skaut dělá.

V práci nejsou uvedené úplně všechny aktivity, které je s dětmi možné vykonávat.

Byly vybrány ty nejznámější a také ty, které šly snadněji upravit pro nemocniční prostředí.

Hospitalizované děti byly pro práci vybrány z jednoduchého důvodu. Doba hospitalizace je

pro ně nepříjemná zkušenost a jsou vděčné za jakýkoli program, který jim personál připraví.

Aktivity této práce jsou dobré pro netradiční využití volného času v nemocnici a zároveň děti

něco naučí. Navíc mohou v dítěti probudit zájem o skautské hnutí a po propuštění mu tak

nabídnout zajímavou alternativu smysluplného využití volného času.

Cílem práce bylo vytvořit soubor aktivit, které pomohou rozšířit nabídku aktivit pro

trávení volného času ve školní družině při nemocnici, a prolomí trochu bariéru mezi

společností a skauty.

V teoretické části práce představí celkem pět kapitol.

První kapitola se věnuje práci s hospitalizovanými dětmi a jejich potřebám, které by

měl každý pracovník znát a v rámci svých možností je naplňovat.

Druhá kapitola je vyhrazena pro problematiku hospitalizace a způsobům, jak její

průběh co nejvíce dítěti zpříjemnit.
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Třetí kapitola představuje pravidla práce ve školní družině a požadavky na pedagoga

volného času.

Předposlední kapitola popisuje pravidla realizace zájmového kroužku.

Poslední kapitola teoretické části seznámí se stručnou ideologií skautingu.

Praktická část obsahuje záznam konkrétních upravených činností realizovaných

v rámci výzkumu. Praktická část zároveň slouží jako šablona pro další práci.

Práce by mohla pomoci každému, kdo si přeje zpestřit volný čas dětí nebo pracuje

v prostředí, kde je nutné aktivity upravit specifickým způsobem. A také by mohla pomoci

opět probudit lásku ke skautingu.
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I. Teoretická část

V teoretické části práce budou přestavena témata týkající se dětí dlouhodobě nemocných,

hospitalizace, školní družiny, kroužku a stručné historie skautského hnutí. Všechny tyto

oblasti je nutné nejprve teoreticky vymezit. Důvodem vymezení je nutnost dobře znát

problematiku týkající se dlouhodobé hospitalizace dětí v nemocnici, abychom pak mohli

s těmito dětmi lépe pracovat a využít materiálu popsaného v praktické části této práce.

1. Specifika práce s nemocnými dětmi

Může vyvstat otázka, proč se práce zaměřená speciálně-pedagogicky věnuje

hospitalizovaným dětem. Odpověď je však zcela jednoduchá.

Jedna z mnoha definic speciální pedagogiky zní: „Speciální pedagogika je vědní obor,

který se zabývá zákonitostmi výchovy a vzdělávání a rozvojem jedinců, kteří jsou

znevýhodnění vůči většinové společnosti v oblasti fyzické, psychické nebo sociální a mají

speciální výchovně vzdělávací potřeby.“ (Fisher, Škoda, 2008, str. 14)

Děti umístěné ze zdravotních důvodů do nemocnice mezi cílovou skupinu rozhodně patří.

Práce s nimi vyžaduje odlišné zacházení, než jaké platí pro pedagogy na školách, vychovatele

ve družinách či vedoucí volnočasových aktivit. Přináší velikou míru zodpovědnosti

a povinností. Děti jsou vytržené ze známého prostředí, jsou vystaveny bolesti a stresu, nemají

kontakt se svými kamarády a vrstevníky.

Pedagogické působení zde hraje nepopsatelnou roli. Díky vzdělávání během pobytu

v nemocnici se děti nedostanou do skluzu oproti spolužákům a také přijdou na jiné myšlenky.

1.1.Co znamená termín hospitalizované dítě

Pro vymezení odpovědi na tuto otázku je nejdříve nutné vysvětlit několik tematicky

souvisejících termínů.

Zdraví popisuje WHO jako stav naprostého fyzického, psychického a sociálního blaha.

Zároveň uvádí, že se jedná o stav proměnlivý, závislý na změnách vnitřních a vnějších

faktorů. (Hart, Hartlová, 2000)

Nemoc může být vysvětlena jako porucha zdraví, či narušení rovnováhy mezi fyzickou,

psychickou a sociální oblasti. Má své příčiny, průběh a uzdravení. (Hartl, Hartlová, 2000)

Chronická nemoc vykazuje trvalou přítomnost příznaků s mírnějším projevem, než je

tomu u onemocnění akutního. Chronická onemocnění trvají podstatně delší dobu než

onemocnění akutní a často je nelze vyléčit úplně. (Hart, Hartlová, 2000)
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Nemoc u dítěte

Průběh nemoci u dítěte ovlivňuje řada faktorů. Záleží na jeho věku, závažnosti diagnózy

a způsobu, jak se k problému postaví rodina.

Například při sdělení diagnózy se málokdy stane, že se ji dítě dozví před rodiči. Následně

pak děti z rodičů cítí stres, aniž by tušily, co se s nimi děje, a přenáší ho na sebe. Také se často

objevuje pocit viny: „Maminka s tatínkem se trápí kvůli mně,“ nebo „Můžu si za to sama.

Maminka mi říkala, ať se pořádně oblékám,“ apod. Často si v rané fázi ani neuvědomují plný

rozsah problému.

Další zátěžovou situací pro prožívání dítěte je samotný pobyt v nemocnici. Děti ho velmi

často snáší špatně. Jsou totiž vytrženy z domácího prostředí, rodiče vídají jen pár hodin denně,

převládá u nich pocit smutku a strachu.

Během hospitalizace se může dítě setkat s neznámými a bolestivými zkušenostmi. Často

také přijde do kontaktu s cizími lidmi, což pouze zvyšuje úroveň jeho stresu.

Kvůli takovému stresu pak nejsou děti schopny se uvolnit a odpočinout si. Bohužel tyto

dva faktory jsou velmi důležité pro rychlé uzdravení.

Hospitalizované dítě je dítě, které musí být ze závažných zdravotních důvodů umístěno

do nemocnice a jeho stav neumožňuje léčení v domácím prostředí či ambulantní léčbu.

Práva hospitalizovaných dětí

Uvedená práva pochází z Charty práv hospitalizovaného dítěte, která je součástí

Deklarace práv dítěte.

Charta obsahuje následující body:

Děti musejí být do nemocnice přijímány jen tehdy, pokud péče, kterou vyžadují, nemůže

být stejně dobře poskytnuta v domácím ošetřování nebo při ambulantním docházení.

Děti v nemocnici musejí mít právo na neustálý kontakt se svými rodiči a sourozenci. Tam,

kde je to možné, mělo by se rodičům dostat pomoci a povzbuzení k tomu, aby s dítětem

v nemocnici zůstali a mohli se tak na péči o své dítě spolupodílet. Rodiče by měli být plně

informováni o chodu oddělení a povzbuzováni k aktivní účasti na něm.


[…]


plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony skautské,

duší i tělem být připraven pomáhat vlasti i bližním.

K tomu mi dopomáhej Bůh.

Slib skautek

Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe:

sloužit nejvyšší Pravdě a Lásce věrné v každé době,

plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony skautské,

duší i tělem být připravena pomáhat vlasti i bližním.

K tomu mi dopomáhej Bůh.

Příloha C

Zdroj: http://trojka.e-skaut.cz/img/upload/big/skautska-lilie.jpg

http://trojka.e-skaut.cz/img/upload/big/skautska-lilie.jpg

Příloha D

Klíč k Morseově abecedě – základní znaky

A /.-/

B /-…/

C /-.-./

D /-../

E /./

F /..-./

G /--./

H /…./

CH /----/

I /../

J /.---/

K /-.-/

L /.-../

M /--/

N /-./

O /---/

P /.--./

Q /--.-/

R /.-./

S /…/

T /-/

U /..-/

V /…-/

W /.--/

X /-..-/

Y /-.--/

Z /--../

1 /.----/

2 /..---/

3 /…--/

4 /….-/

5 /…../

6 /-…./

7 /--…/

8 /---../

9 /----./

0 /-----/

Cvičení k procvičení

/-.-/.-../.-/..-/-.//

/.-/..-/-/---//

/.--./.-/-././-./-.-/.-//

/--/.-/--/.-//

/-/.-/-/.-//

/…/.-../..-/-./-.-././/

/-../…-/./.-././/

/-.-././…/-/.-//

/-././-…/.//

/-.-/-.--/-/-.-/.-//

JAHODA

STROM

NOTA

STAN

OHEŇ

BATERKA

PÁREK

DÁREK

KOLO

VODA

Příloha E

Klíč k mobilnímu kódu

Cvičení k procvičení

22/2/9999/33/66

6/33/7777/444/222

888/666/7777/2

222/2/5

44/777/66/33/222

BUNDA

TRÁVA

KOČKA

PERO

KNIHA

Příloha F

Klíč k Velkému polskému kříži

Cvičení k procvičení

RUKA

NOHA

PUSA

PES

SOVA

Příloha G

Nakreslete či napište, co patří do krabičky poslední záchrany (KPZ).

Správné řešení:

Papír, sirky a škrtátko, knoflíky, drobné, jehla a nit, svíčka, křída, spínací špendlík,

připínáček, kancelářská sponka, drátek, náplast, provázek, tužka.

Příloha H

Pohádky

Ambulantní uzel neboli plochá spojka

Dva delfíni, jmenují se Kilián a Albert, se moc rádi pohánějí v jejich bazénku. Oba dva se

taky rádi předvádí před diváky, a to pak vyskakují z vody až dva metry vysoko. A jak tak

dovádějí a různě se překrývají, vzniká z vody, stékající jim po ocasech, úžasný obrazec.

(Myšlen tvar ploché spojky.)

Dračí smyčka

Na kraji jezera se nachází věž a v té věži princezna. Náhle se z jezera vynoří drak, obletí věž a

vrátí se zpět do vody.

Lodní smyčka

Lodní smyčka nemá žádnou pohádku, ani pomůcku. Jedná se o jednodušší typ uzlu, který

pomůcky nepotřebuje.

Rybářský spojka

Máme dvě Rallye autíčka, která nerada poslouchají příkazy svých navigátorů. Obě autíčka

jedou po závodní dráze naprosto stejně. Jejich jízda se dá charakterizovat následovně: jízda

vrchem, spodem, spodem, vrchem. A když autíčka vjíždí do cílové roviny, srazí se.

Zkracovačka

Vytvoříme tři okrasná očka na zahrádce. Jedno umístíme za zahrádku, zbylá dvě před.

A protože se nám očka hádají o tom, kde kdo bude stát, svážeme je dohromady.

Příloha CH

Jména značek (postupně, jak jsou vyobrazeny):

jdi tímto směrem, tábor je tímto směrem, jdi touto cestou, tudy nechoď

spěchej, pozor, čekej, rozdělte se

dopis, odešel jsem tímto směrem, nebezpečí, studánka

kaplička, kostel, jiná turisticky zajímavá místa, zřícenina

dálkové a hřebenovité trasy, trasy místního významu, trasy regionálního významu, významné

trasy

naučná stezka

Příloha I

PYRAMIDA HRANICE

PAGODA STRÁŽNÝ

OHEŇ

SETONŮV HRNEC

Příloha J

PODSADOVÝ STAN TEE - PEE

IGLŮ ÁČKO

NOUZOVÉ PŘÍSTŘEŠKY

Příloha K

2/444/7/666/6 2/777/22/666/55 2/777/666/66

22/88/3/33/99 22/88/444/9999/33/555 22/2/555/8/666/999

7/444/55/2/222/44/88 222/44/2/8/666/8 222/33/555/33/22/444

3/444/8/666 3/666/3/777/444/666 3/88/7777/8/666/99

33/66/8/33/444 33/555/33/55/444/3 33/33/888/33/33

333/88/777/777/8 4/555/666/666/6 4/777/666/8/555/33

44/999/7/66/666 44/666/7/7/444/7 5/999/66/9999

Řešení:

AIPOM ARBOK ARON

BUDEX BUIZEL BALTOY

PIKATCHU CHATOT CELEBI

DITO DODRIO DUSTOX

ENTEI ELEKID EEVEE

FURRT GLOOM GROTLE

HYPNO HOPPIP JYNZ

Příloha L

MOUKA CURK SŮL

MLÉKO VAJÍČKO MÁSLO

OŘÍŠKY OKURKA KOSTI

MYŠ PÁREK SMETANA

CIBULE ČOKOLÁDA ČESNEK

PEPŘ TVAROH PERNÍK

OCET ROZINKY KAKAO

Příloha M (část první)

Příloha M (část druhá)