Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce

Jméno autora Klára ZAVŘELOVÁ

Název práce Specifika práce při vedení kroužku u hospitalizovaných dětí

Studijní obor Výchovná práce ve speciálních zařízeních

Vedoucí práce PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.

Oponent práce doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D.

Rok obhajoby 2019

Rozsah práce: 50 stran vlastního textu

Požitá literatura: 26 titulů odborné literatury

Přílohy: textové i obrazové

Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce považuji za originální, autorka se pokusila o modifikaci materiálů a aktivit
kroužku skautů na prostředí školní družiny při základní škole ve Fakultní nemocnici v Hradci
Králové a přinesla tak zcela nový námět pro trávení volného času hospitalizovaných dětí.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Cílem výzkumného šetření předložené BP je modifikovat (pro potřeby prostředí školní
družiny školy při nemocnici) činnosti, odehrávající se na skautských schůzkách a obohatit jimi
nabídku volnočasových aktivit hospitalizovaných dětí. Ověřit, v jakém rozsahu, a s jakou
úpravou, je možné vybrané činnosti nabízet. Cíl výzkumu byl naplněn prostřednictvím
kvalitativního šetření.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k obsahové úrovni práce:
Rozdělení teoretické části do 5 základních kapitol, dále logicky členěných na dílčí podkapitoly
je vhodné. Teoretická východiska jsou zpracována na základě práce s odbornými zdroji,
obsahově odpovídají vybrané problematice. Téma nemoc u dítěte (str. 12) by si zasloužilo
podrobnější rozpracování, text na str. 12–14 uvedení odkazů na odborný zdroj.
Připomínky k výzkumnému šetření:
Autorka připravila materiály pro kroužek Malý skaut, který následně vedla při pravidelných
návštěvách školní družiny při Fakultní nemocnici v Hradci Králové, kde pracovala
s hospitalizovanými dětmi a ověřovala, zda modifikace materiálů odpovídá potřebám
vybrané cílové skupiny. Výzkumné šetření je realizováno jako kvalitativní výzkum s využitím
metody pozorování. Stanovené cíle práce byly splněny.
Na předkládané práci více než „vědecký přínos“ hodnotím nadšení autorky pro práci s dětmi
a její snahu předat základy skautingu dětem i v místech (nemocnice) a v situaci
(hospitalizace), která není standardní pro nácvik táborových činností. Nicméně díky za
pedagogy, kteří svou lásku a zájem o danou věc (skautské hnutí, láska k přírodě…) umí
zprostředkovat druhým.
Připomínky k formální úrovni práce:
Seznam použité literatury není řazen abecedně.
U některých titulů není dodržena citační norma.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Modifikace kterých aktivit Vám subjektivně připadala nejnáročnější?
2. Myslíte si, že je vhodné stávající nabídku činností ve ŠD ve škole při nemocnici

obohacovat o nové aktivity? Pokud ano, proč?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

4. 5. 2019, Hradec Králové PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.